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Na szlaku dawnej polsko-niemieckiej granicy

Paweł Biskupik
28.05.2026

W celu upamiętnienia swoich poprzedników kadra kierownicza
Nadodrzańskiego Oddziału Straży Granicznej 28 maja wyruszyła
śladami dawnej polsko-niemieckiej granicy. Była to doskonała okazja do
chwili zadumy nad naszą historią, ale także dobry moment do
omówienia bieżących, służbowych spraw.

Utrzymując pamięć o naszych poprzednikach, stojących na straży bezpieczeństwa
zachodniej granicy Polski, 28 maja kadra kierownicza Nadodrzańskiego Oddziału Straży
Granicznej zorganizowała marsz szlakiem dawnej polsko-niemieckiej granicy.

Funkcjonariusze wymaszerowali z Pszczewa (powiat międzyrzecki), aby po kilku
kilometrach dotrzeć do Silnej. Podczas marszu zaproszony na to wydarzenie Honorowy
Przewodniczący Związku Leśników Rzeczypospolitej Polskiej Jarosław Szałata opowiadał o
dawnej granicy polsko-niemieckiej, gdzie 1 września 1939 r. na posterunku, broniąc
granicy Rzeczypospolitej, zginął jako jedna z pierwszych ofiar II Wojny Światowej
funkcjonariusz Straży Granicznej Antoni Paluch.

Wczesnym rankiem 1 września 1939 r. plutonowy Antoni Paluch - kierownik posterunku z
Silnej pełnił służbę przy bramce granicznej. Około 4.45 od strony Pszczewa zauważył
zbliżający się oddział Wermachtu i oddał w ich stronę strzał ostrzegawczy. Niemcy
odpowiedzieli ogniem. Antoni Paluch nie miał szans w walce z całym oddziałem, zginął od
postrzału w głowę. Na płycie jego nagrobka napisano „Niewidoczny oku, a bliski sercu”.

Kadra kierownicza oddziału podczas spotkania z Jarosławem Szałatą miała możliwość
zapoznania się nie tylko z historią Komisariatu SG II RP i postacią starszego strażnika
granicznego Antoniego Palucha, ale także wieloma innymi, równie interesującymi
opowieściami o bohaterstwie żołnierzy, odpierających ataki na zachodnią granicę naszego
kraju.

Zorganizowany marsz był doskonałą okazją do przeprowadzenia odprawy służbowej
kadry  kierowniczej Nadodrzańskiego Oddziału Straży Granicznej. Omówiono bieżące



działania służbowe placówek zaangażowanych w tymczasową kontrolę graniczną oraz
sprawy logistyczne, kadrowe i związane ze współpracą z innymi służbami
wspomagającymi.

Ponadto na zakończenie „terenowej” odprawy, Komendant NoOSG podziękowała kadrze
kierowniczej za wysoki poziom realizacji prowadzonych czynności służbowych.
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